
54  diário oficial Nº 34.605 Terça-feira, 08 DE JUNHO DE 2021

RESOLVE:
Art. 1º. Licenciar a Pedido das fileiras do Corpo de Bombeiros Militar do 
Pará, a contar de 15 de março de 2021, o 2° SGT QBM ADEILTON COR-
TEZ SANTIS, MF 5623650/1, RG 2373727, Filho de Tom Mix Santis Mas-
carenhas e Verbena Dias Cortez, o militar é licenciado no comportamento 
Excepcional.
Art. 2º. Determinar ao Diretor, Comandante ou Chefe imediato, que re-
colha a cédula de identidade do Ex-Bombeiro militar e a encaminhar à 
Diretoria de Pessoal do CBMPA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo seus 
efeitos a contar de 15 de março de 2021.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 664008

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará comu-
nica que realizará o Processo Licitatório abaixo descrito:
Pregão Eletrônico nº 015/2021, modo de disputa ABERTO/FECHADO, tipo 
Menor Preço Por Item, valor global estimado R$ 1.521.233,16 (Um milhão 
quinhentos e vinte e um mil duzentos e trinta e três reais e dezesseis 
centavos).
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMEN-
TOS DE MERGULHO DE RESGATE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ.
Pregoeiro titular: LUIZ ALFREDO SILVA GALIZA DOS SANTOS - MAJ QOBM.
Pregoeiro suplente: MOISÉS TAVARES MORAES - TCEL QOBM.
Data de abertura: 18/06/2021, às 09h30 (horário de Brasília).
Entrega do edital:www.comprasgovernamentais.gov.br, www.compraspa-
ra.pa.gov.br e www.bombeiros.pa.gov.br.
Belém, 07 de Junho de 2021.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 663754

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 30/2021-ACADEPOL
Marituba-PA, segunda-feira, 07 de junho de 2021

A Diretora da Academia de Polícia Civil do Pará – ACADEPOL, FERNANDA 
MAUÉS DE SOUZA, Delegada de Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
legais e dever de ofício.
CONSIDERANDO os Concursos Públicos C-149/2009-SEAD PCPA, 
C–202/2016-SEAD/PCPA, C–203/2016-SEAD/PCPA para o provimento de 
vagas ao cargo de Delegado, Escrivão e Investigador de Polícia Civil, bem 
como, o que dispõe o art. 45, do Regimento Interno da ACADEPOL;
CONSIDERANDO as decisões judiciais atinentes, as quais concedem tutela 
antecipada para dar prosseguimento à segunda fase aos candidatos sub ju-
dice – dos concursos públicos C-149/2009-SEAD PCPA, C-202/2016-SEAD/
PCPA, C–203/2016-SEAD/PCPA;
CONSIDERANDO os termos consignados da PORTARIA Nº 
28/2021-ACADEPOL, publicado no Diário Oficial do Estado nº 34.604, 
de 07 de junho de 2021, que convoca a candidata para a efetivação da 
matrícula no Curso de Formação de Policial Civil.
CONSIDERANDO a Portaria n.º 11/2021-ACADEPOL, publicada no DOE nº 
34.573, no dia de 05 de maio de 2021, que designou a Comissão de Ava-
liação de Matrícula, com competências e atribuições regimentais;
CONSIDERANDO que a candidata ANNA BEATRIZ ASSIS NEGREIROS apre-
sentou Carteira de Identidade constando mudança do estado civil de sol-
teira para casada, passando assinar ANNA BEATRIZ ASSIS NEGREIROS 
BURTON;
CONSIDERANDO a necessidade em publicar o nome da candidata que efe-
tuou a matrícula em cumprimento a decisão judicial e conforme Regimento 
Interno da Academia de Polícia Civil do Pará, tornando-se a matrícula for-
malmente homologada.
RESOLVE:
I. Tornar público o nome da candidata sub judice, categoria ESCRIVÃO, que 
teve a MATRÍCULA HOMOLOGADA seguida de CONVOCAÇÃO para o CURSO 
DE FORMAÇÃO DE POLICIAL CIVIL – categorias: Delegado, Escrivão e In-
vestigador de Polícia Civil, em execução desde do dia 17 de maio de 2021, 
nesta Academia de Polícia Civil do Estado do Pará – ACADEPOL.

II. Convoca a candidata para frequentar as aulas a partir da data de pu-
blicação da presente Portaria – Horário: 08h às 12h e de 14h às 18h30. 
Devidamente uniformizada, local: Academia de Polícia Civil – ACADEPOL- 
Complexo do Instituto de Ensino e Segurança do Pará – IESP- Endereço: 
BR 316, KM 13, s/nº - Centro- Marituba/PA, Bloco de Ensino Complementar 
– Sala 01. CEP: 67200-970
1.1- CARGO: ESCRIVÃO DE POLÍCIA CIVIL
1. ANNA BEATRIZ ASSIS NEGREIROS BURTON
II. Encaminhar a presente Portaria à Chefia de Gabinete da Polícia Civil 
para publicação no Diário Oficial do Estado e no Boletim Interno da Insti-
tuição.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FERNANDA MAUÉS DE SOUZA
Diretora da Academia de Polícia Civil – ACADEPOL/ PCPA
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 664159

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO - 11/2021
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONFECÇÃO 
DE CARIMBOS AUTOMÁTICOS
Entrega de Edital: www.gov.br/compras e www.compraspara.pa.gov.br
Local da Abertura: www.gov.br/compras
Data da Abertura: 22/06/2021
Hora da Abertura: 09:00(horário de Brasília/DF)
Programa de Trabalho: 06.122.1297.8338
Fonte Recurso: 0101 – Recurso Ordinário
Pregoeiro: Leão da Costa Leão Neto
Ordenadora de Despesa: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo

Protocolo: 663822

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ACORDO
ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 019/2021-PCE/PMFA

Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e a Pre-
feitura Municipal de Floresta do Araguaia/PA, CNPJ nº 01.613.338/0001-
81. Classificação do Objeto: Cooperação mútua entre as partes, visando 
dar apoio às atividades da Polícia Civil, especificamente aos serviços para 
emissão de Carteira de Identidade aos cidadãos residentes no município 
de Floresta do Araguaia/PA. Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, a contar 
da data da publicação. Foro: Belém-PA. Data da assinatura: 07/06/2021. 
Processo nº 2021/153979. Prefeita: Majorri Cerqueira da Silva Aquino San-
tiago Prefeita de Floresta do Araguaia/PA. Endereço: Av. Juscelino Kubits-
check, nº 1962, bairro: Centro, CEP: 68.543-000, Floresta do Araguaia/PA. 
Ordenador: Walter Resende de Almeida. Delegado Geral da Polícia Civil/PA.

Protocolo: 664035

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

SUBSTITUIÇÃO DE MEMBRO DA SINDICÂNCIA DISCIPLINAR 
003/2021

PORTARIA Nº. 032/2021 - CORREGEDORIA do CPC “RC”, de 07 
de junho de 2021. A Corregedora do CPC “Renato Chaves”, usando das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei n°. 6.282, de 19 de 
janeiro de 2000 e suas alterações; CONSIDERANDO: Memo. nº. 04/ /SD 
003/2021-Corregedoria do CPC “RC”, datado do dia 28 de maio de 2021, 
requerendo a substituição de membro em virtude de férias. RESOLVE: 
Art. 1º. DESIGNAR Perita Criminal Rejane Nazaré Cunha Dorea, matrícula 
funcional 771619/2, em substituição de Ana Maria Ipiranga de Oliveira 
Dantas, Perito Criminal, Matrícula Funcional: 54185851/1/, para atuar como 
membro da Sindicância Disciplinar 003/2021, para dar prosseguimento 
ao referido processo; Art. 2º Esta portaria entrará em vigor nesta data; 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. DANIELLE SILVA DE ANDRADE LIMA 
GUERRA Corregedora do CPC “RC”

Protocolo: 663850
LICENÇA CASAMENTO

PORTARIA Nº 202 DE 01/06/2021-DAF
NOME: AYRTON ALEXANDER ANDRADE FOLHA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 5958507/1
PERÍODO:28.05.2021 à 04.06.2021

Protocolo: 663718


